
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

Colegiado de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental 

Avenida Antônio Carlos Magalhães, 510, Caixa Postal 309, Juazeiro-BA - CEP: 48902-300 

 

RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTO - Retificação 

 

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das 

atribuições e considerando ainda o exame da documentação apresentada pelos candidatos, RESOLVE:  

INFORMAR que devido as solicitações de Recurso, a avaliação passou por um novo avaliador (externo ao programa) e foi verificado que a questão 

número 6 poderia ter uma possível interpretação ambígua, e que a frase que contém a informação no abstract não estava clara. 

INFORMAR que diante do exposto, o programa decidiu por reavaliar todos os candidatos para reconsiderar as duas alternativas corretas na questão 

6. 

DIVULGAR os resultados retificados da prova de conhecimentos dos candidatos no Edital 02/2025, conforme tabela abaixo:  

Linha de pesquisa Candidato 
Nota 

Avaliação 
Classificação 

Construções, 

ambiência e 

instrumentação 

Davyd Davynson Lopes Leandro Furtado 10,00 Classificado 

Rosalinne dos Santos Silva 10,00 Classificado 

Subhan Ali 10,00 Classificado 

João Pedro Morgado de Souza 7,00 Classificado 

Irrigação, drenagem e 

climatologia 

Willo Breno Gonçalves Silva 10,00 Classificado 

Thiago Ribeiro Almeida 10,00 Classificado 

Davy Dario dos Santos Junior 5,00 Não Classificado* 

Davi Orlando Amorim do Nascimento 10,00 Classificado 

Manejo e conservação 

do solo e água 

Lucas Julèrmenson Lopes da Silva 7,00 Classificado 

Wylliane Natanieli Damaceno 10,00 Classificado 

Andreina de Carvalho Souza ... Não Classificado 

David Santos Pereira 7,00 Classificado 

Igor da Silva Bezerra ... Não Classificado 

João Marcos Costa Santos 10,00 Classificado 

* Não classificado de acordo com o item 3.3.1.6 do Edital. 

 

_____________________________________ 

Prof. Dr. Dian Lourençoni 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola 


